Дело № 1-130/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Усть-Илимск 17 мая 2019 года

Усть-Илимский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Оглоблина Д.С., при секретаре Ефимовой А.Р.,

при участии сторон: государственного обвинителя, помощника Усть-Илимского межрайонного прокурора Петровой И.К., защитника, адвоката Скворцова А.В., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

с мерой пресечения подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В летнее время 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ употребляющий наркотические средства ФИО1 решил незаконно приобрести наркотическое средство путем обмана неустановленного лица, использующего неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с аккаунтом 

<

данные изъяты> (координатор незаконного оборота наркотических средств), с которым наладил у него уже был налажен контакт и учитывая то, что ФИО1 внесен денежный залог посредством платежного сервиса «QIWI» на счет указанного координатора в размере 5 000 рублей, ФИО1 решил выступить посредником от данного неустановленного лица при продаже наркотических средств, то есть лица, якобы намеренного осуществлять сбыт переданных ему от данного неустановленного лица наркотических средств путем размещения их в тайниках - «закладках» для приобретателей. 

В 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, использующее неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с учетной записью 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, отправило на персональный компьютер, принадлежащий ФИО12, сведения о местонахождении наркотических средств в 

<

адрес> с предложением ФИО12 за денежное вознаграждение выполнить необходимые в дальнейшем действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

В период времени с 03 час. 45 мин. до 04 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в рамках производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с ФИО12, следуя полученным ранее инструкциям от неустановленного лица, использующего неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с учетной записью 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от ограждения здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - (a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса обнаруженного и изъятого наркотического средства составила 942,587 грамм, что является особо крупным размером.

В 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, использующее неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с учетной записью 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, отправило на персональный компьютер, принадлежащий ФИО12, сведения о местонахождении наркотических средств в 

<

адрес> с предложением ФИО12 за денежное вознаграждение выполнить необходимые в дальнейшем действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

В период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в рамках производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с ФИО12, следуя полученным ранее инструкциям от неустановленного лица, использующего неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с учетной записью 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенного на территории старого кладбища ж.

<

адрес>, координаты: широта 56,1430; долгота - 101,5685, обнаружено и изъято наркотическое средство - (a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, Масса обнаруженного и изъятого наркотического средства - (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, составила 493,6142 г., что является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут неустановленное следствием лицо, использующее неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с аккаунтом 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с целью сбыта ранее известному ФИО12 и неопределенному кругу лиц наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправило ФИО12 на мобильный телефон марки «Samsung» (Самсунг) модели «

<

данные изъяты>» предложение с целью дальнейшего сбыта разместить один клад с имеющимся наркотическими средствами - производное метилового эфира 3-метил-2-[1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, а именно метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), массой 228 грамм, наркотическое средство -(a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой около 1 килограмма, общей массой 1 кг. 228 грамм, о месте нахождения которых последнему было известно. Так, ДД.ММ.ГГГГ с муляжом наркотических средств: - производное метилового эфира 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, а именно метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), массой 228 г. и (a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой около 1 кг. были задержаны ФИО16п. и ФИО5, от которых в этот же день получено письменное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 31 минуты неустановленное следствием лицо, использующее неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с аккаунтом 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с целью сбыта ранее известным ФИО16 и ФИО5 и неопределенному кругу лиц наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправило ФИО16 на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> предложение с целью дальнейшего сбыта разместить четыре клада с имеющимся наркотическими средствами -(a-PVP)а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, из которых два клада массой по 30 грамм каждый, расфасованные по 1 грамму в один пакет и два клада по 2,5 грамма каждый, расфасованные по 0,5 грамм в один пакет.

С целью дальнейшего выявления и пресечения преступления в сференезаконного оборота наркотических средств, изобличения лиц, причастных ксовершению преступления, в рамках оперативного эксперимента и производства комплекса ОРМ, согласно полученных ФИО16 инструкций, ДД.ММ.ГГГГ были изготовлены два муляжа наркотических средств (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, один из которых массой 30 грамм, расфасованные по 1 грамму в один пакет, второй массой 2,5 грамма, расфасованные по 0,5 грамма в один пакет. Муляж массой 30 грамм был размещен по адресу: участок местности, расположенный в гаражном боксе № ГК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, координаты – 57,934315, долгота – 102,761256. Местонахождение муляжа наркотического средства было доведено до неустановленного лица, использующего неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с аккаунтом 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 01 минуты по 18 часов 26 минут ФИО1, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - (a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона массой 30 грамм, получив ранее от неустановленного лица, использующего неустановленное техническое средство и программное обеспечение «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) с аккаунтом 

<

данные изъяты> сведения о его местонахождении, находясь на участке местности, расположенном в гаражном боксе № ГК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> поднял из тайника ранее размещенный муляж наркотического средства (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона массой 30 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 41 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности расположенного, на расстоянии около двух метров от гаражного бокса № ГК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при ФИО1 обнаружен и изъят муляж наркотического средства - (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона массой 30 г. и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, показания давать отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого, исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со статьей 276 УПК РФ, и с согласия сторон, следует, что вину в совершении преступления он признал полностью.

Указал, что у него имелись сотовые телефоны фирмы «IPhone» модели 5S и «Р1у» с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть (далее - ИТКС) «Интернет». Весной 2017 года он стал наркозависимым человеком, стал употреблять наркотики «скорость». Так как требовались денежные средства и наркотики, после ДД.ММ.ГГГГ он зашел в «Интернет» на сайт 

<

данные изъяты>.com, где обнаружил объявление о приеме на работу в самый крупный магазин России на электронную торговую площадку в «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств в «Интернет», где предлагалось работать «курьером», «склад», «перевозчик». Зарплату в объявлении обещали до 100 000 рублей в неделю. Данным предложением он заинтересовался и решил устроиться туда на работу «курьером», то есть лицом, непосредственно осуществляющим сбыт наркотических средств потребителю путем размещения «закладок», то есть в определенном месте необходимо класть наркотическое средство и сообщать куратору о месте наркотического средства, для того, чтобы он уже сообщил потребителю. На указанном объявлении он нашел ссылку на отдел кадров интернет магазина, где была контактная информация: аккаунт «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Te1egram», на который необходимо было написать сообщение о том, что хочешь устроиться на работу. Установив на свой сотовый телефон «IPhone» программное обеспечение мессенджер «Теlеgгаm», он зарегистрировался на свой абонентский №, написал сообщение в отдел кадров на аккаунт «

<

данные изъяты>» о том, что желает устроиться на работу «курьером». Ему выразили согласие. Далее он заполнил анкету о том: где проживает, возраст, имеется ли автомобиль, употребляет ли наркотические средства. По указанию отдела кадров внес залог в размере 5 000 рублей на электронную платежную систему Qiwi. После этого ему провели инструктаж безопасности при работе в интернет магазине по поводу того, что «закладки» с наркотическим средством нужно класть в безлюдных местах, чтобы туда не выходили окна домов, одеваться в неприметную одежду и другое. Проинструктировали, как выполняется работа, а именно: наркотические средства распространяются по указанию куратора непосредственно до потребителей путем «закладок» в определенных местах г. УстьИлимск. После того, как наркотическое средство будет положено в определенном месте, нужно будет сфотографировать и описать местность, где находится наркотическое средство, а также обозначить его на карте. После чего, необходимо создать одноразовую интернет ссылку с информацией местонахождения наркотического средства, которую отослать сообщением куратору. Мессенджер «хаbber» установлен на оба его телефона. Он пользовался только одним аккаунтом 

<

данные изъяты> После чего, он начал работать в интернет магазине «

<

данные изъяты> по распространению наркотического средства «скорость». По началу куратор «

<

данные изъяты>» давал наркотическое средство «скорость» по весу 5 пакетиков по 0,5 грамм, потом по 10 пакетиков по 0,5 грамм, потом по 20 пакетиков по 0,5 грамм, и последние разы он давал 30 пакетиков по 0,5 грамм. Были случаи, когда пакетики были по 1 грамму. Получал наркотические средства для распространения от куратора путем «закладок» в определенных местах 

<

адрес>, которые куратор писал сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты>», в которых содержалась одноразовая интернет ссылка с информацией о местонахождении «закладки». Когда он забирал от куратора «закладку» с наркотическим средством для распространения, то писал ему сообщение в мессенджере о получении «закладки». Полученные от куратора наркотические средства всегда были уже расфасованные по пакетикам по 0,5 грамм или 1 грамму. Хранил полученные наркотические средства всегда при себе, нигде в тайники не прятал, пытался сразу сбыть. После того как получал от куратора наркотическое средство «скорость», делал «закладки» с данным наркотическим средством в 

<

адрес>. Места данных «закладок» фотографировал на свой сотовый телефон «Fly», потом приходил домой, переносил данные фотографии места «закладки» на ноутбук «DNS», делал указатели места закладки в программе «Раint», готовые фотографии переносил уже на свой сотовый телефон «IРhоnе». Также отмечал места «закладок» на карте «Гугл карта» уже дома на нотбуке «DNS» или на своем сотовом телефоне «IРhопе». Делал описание места «закладки» на своем сотовом телефоне «IРhonе». После всего этого создавал на своем сотовом телефоне «IPhone» одноразовую интернет ссылку, при открытии которой отображались подготовленные фотографии, карта и описание с местом расположения наркотического средства. Подготовленную одноразовую ссылку отправлял сообщением куратору на аккаунт 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>». За распространение наркотических средств от куратора получал денежные средства в размере 300 рублей за одну положенную «закладку» с наркотическим средством «скорость». Оплата производилась криптовалютой Биткоинт. Используя в ИТКС «Интернет» сайт для обмена криптовалюты www.xchange.is, конвертировал полученные ключи Биткоинт в денежные средства путем безналичного перевода на банковскую карту банка «Сбербанк России» своего друга ФИО8, который ничего не знает о его противоправной деятельности. В общем получил около 50 000 рублей от куратора и потратил на свои личные нужды. Определенную часть наркотиков употреблял сам и в закладки клал смесь наркотиков и морской соли. Последнее время весь наркотик оставлял себе и употреблял его, а в закладку ложил морскую соль, купленную в магазине. Со стороны 

<

данные изъяты> уже предъявлялись претензии о том, что в его закладках отсутствуют наркотики, однако он думал, сколько будут верить пусть верят, как перестанут доверять наркотики, начнет искать их в другом месте. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 до 19 часов он получил в мессенджере «

<

данные изъяты>» от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о месте нахождения наркотического средства «скорость» в размере 30 пакетиков по 1 грамму. Местом нахождения «закладки» с наркотическим средством был 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», гараж №, там открыты ворота в помещение гаража, в котором лежит полимерный пакет синего цвета, в котором находится черный сверток с наркотическим средством. В указанное место, где находилось наркотическое средство, он пришел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 до 19 часов. Вошел в указанный гараж, в помещении которого на полу лежал полимерный пакет синего цвета. В данном пакете лежал сверток черного цвета, который он достал и положил к себе в правый карман шорт. Данное наркотическое средство «скорость» хотел употребить сам. После того, как забрал сверток черного цвета с наркотическим средством, вышел из данного гаража. В этот момент к нему подошли лица, представившись сотрудниками ФСБ России, объявили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие. После чего, спросили, имеются ли наркотические средства, он ответил, что имеются. Тогда сотрудники ФСБ России предложили выдать наркотическое средство, на что он при двух понятых передал сверток черного цвета с наркотическим средством, который лежал в правом кармане шорт, сотрудникам ФСБ России. После чего сотрудниками ФСБ России был составлен протокол и изъят данный сверток черного цвета с наркотическим средством. В содеянном сильно раскаивается. Закладки он использовал для личного употребления, наркотики подменял на морскую соль, купленную в магазине. После всего произошедшего он смог избавиться от зависимости к наркотикам (т. 4 л.д. 28-31, 127-130, 153-158).

При проверке показания на месте ФИО1 нагляднопродемонстрировал, как он и где обнаружил и приобрел наркотические средства (т. 3, л.д. 151-156).

Кроме признательных показаний ФИО1, виновность последнего в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установлена на основании совокупности исследованных судом доказательств, а именно показаний свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон: ФИО12; ФИО11, проводившего ОРМ «Оперативный эксперимент»; ФИО8, ФИО9, проводившего ОРМ «Исследование предметов и документов (в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»).

Так из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ранее он использовал телефон марки «Samsung» с абонентским номером №, на котором были установлены «месенджеры»: «telegram» (Телеграмм) и «Jabber» (Джаббер), использовал он учетную запись 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ он систематически употреблял наркотическое средство синтетического происхождения «скоростью». Приобретение наркотических средств в целях личного употребления осуществлял с использованием программного обеспечения «мессенджера» «Jabber» (Джаббер), бесконтактным способом, с использованием метода «закладки». Также под предлогом распространения наркотических средств в качестве курьера, он соглашался с поступающими ему предложениями о размещении закладок с наркотическими средствами, но фактически этого не делал, а оставлял наркотики себе с целью личного употребления. Денежные средства за приобретенный наркотик перечислял продавцам безналичным способом с использованием электронной платежной системы Qiwi. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в программном обеспечении «мессенджере» «Jabber» от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> на свою учетную запись в мессенджере» 

<

данные изъяты> получил текстовое сообщение с адресом ссылки в ИТКС «Интернет», которая содержала большое количество символов. Проследовав с использованием программного обеспечения «браузер» «Ghrome» по данной ссылке увидел адрес «закладки» с наркотическим средством «реагент», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты>», блок №, между гаражными боксами № и № «закладку» с наркотическим средством, именуемым «реагент» объемом около 230 грамм, которое необходимо было в дальнейшем сбыть неопределенному кругу лиц. При этом от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> на свою учетную запись он получил текстовое сообщение с предложением приобрести данное наркотическое средство «реагент» объемом около 230 грамм в целях последующего сбыта неустановленному кругу лиц. На данное предложение он ответил, что не желает принимать участие в сбыте наркотического средства синтетического происхождения «реагент». ДД.ММ.ГГГГ он повторно получил текстовое сообщение с предложением сбыть на территории 

<

адрес> наркотическое средство «реагент» совокупным объемом 5 грамм, путем размещения «закладки», в которой должно было содержаться 10 полимерных пакетов в каждом, из которых должно было содержаться 0,5 грамма наркотического средства «реагент». При этом он понимал, что согласившись на данное предложение, ему необходимо будет, согласно ранее выданному указанию, приобрести по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты>», блок №, между гаражными боксами № и №, так называемую «закладку» с наркотическим средством именуемым «реагент» объемом около 230 грамм. На данное предложение в программном обеспечении «мессенджере» «Jabber» (Джаббер) пользователю с аккаунтом 

<

данные изъяты> используя свою учетную запись, он ответил согласием, однако не собирался это делать. Не желая совершать противоправную деятельность в области незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> с заявлением о совершении особо тяжкого преступления на территории 

<

адрес>, а также выразил добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут вместе со старшим оперуполномоченным отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО11, с участием начальника ОКОН МУ МВД России «Братское» ФИО10 он прибыл в место, которое ранее сообщил пользователь с аккаунтом 

<

данные изъяты> к гаражным боксам № и № блока № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где находилась деревянная опора ЛЭП. Сделав небольшое углубление в земле, ФИО11 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором был завернут аналогичный пакет, содержащий рассыпчатое порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Согласно полученным ранее инструкциям он должен был расфасовать вещество в 10 полимерных пакетов по 0,5 грамм в каждый, после чего оставить 10 пакетов с наркотическим веществом массой в 5 грамм в определенном месте и сообщить с целью дальнейшего сбыта местонахождение оставленного наркотического вещества пользователю с аккаунтом 

<

данные изъяты> размещенного на сайте www.privnote.com текстового описания данной закладки, а также фотографию места закладки наркотического средства. Согласно условиям оперативного эксперимента, на участие в котором он выразил добровольное согласие, был изготовлен муляж наркотического вещества соответствующий требованиям куратора. При проведении ОРМ, в рамках которого был изготовлен муляж наркотического средства, участия он не принимал. В 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ФИО11 и оперуполномоченным ФИО9, находясь в ГСК «

<

данные изъяты>», блок № возле гаражного бокса № поместили под тряпичную куртку черного цвета, находящуюся на расстоянии 1 метра от правой стороны металлических ворот гаража № сверток, обмотанный изоляционной лентой, цвет которого он не видел, в котором находился муляж наркотического вещества. В 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон, он разместил фотографии места закладки наркотического средства на сайте www.tixo.biz, а также отправил куратору одноразовую ссылку на сайте www.privnote.com с текстом «РЕГА 0,5 - 10 шт. 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты>», от проходной идете к гаражу №, блок №, справа у гаража под шубой прикопан в земле сверток в черной изоленте». Адрес страницы с размещенной фотографией места, где был закопан муляж и ссылку с текстом он отправил куратору используя свой аккаунт в программном обеспечении «мессенджере» «Jabber». На этом его участие в оперативном эксперименте было закончено. ДД.ММ.ГГГГ на его учетную запись поступило текстовое сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ необходимо будет отправиться в 

<

адрес> в целях обнаружения там «закладки» с наркотическим средством «скорость», и последующей транспортировки наркотического средства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступило текстовое сообщение о том, что в 

<

адрес> не поступило наркотическое средство, а ДД.ММ.ГГГГ поступило текстовое сообщение о том, что в 

<

адрес> скоро привезут наркотическое средство «мука» (скорость), имеющее мелкие гранулы. ДД.ММ.ГГГГ пользователь с учетной записью 

<

данные изъяты> отправил на его учетную запись текстовое сообщение, в котором сообщил о том, что он заказал 1 кг. наркотического средства «скорость», которое будет доставлено в 

<

адрес>. В 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в программном обеспечении «мессенджере» «Jabber» от указанного выше пользователя на свою учетную запись в «мессенджере», установленном на его персональном компьютере, он получил текстовое сообщение с адресом ссылки в ИТКС «Интернет», которая содержала большое количество символов. Проследовав с использованием программного обеспечения в его персональном компьютере «браузер» «Ghrome» по данной ссылке увидел текст следующего содержания: «СК (Голубой кристалл), Братск, Район центр, 

<

адрес> 

<

адрес>», идем за здание, от угла забора проходим вдоль него шагов 5, справа будет спуск, на спуске под большим камнем будет клад». Кроме того, под данным текстом были размещены 4 фотографии, позволяющие определить местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Далее в 01 час 49 минут на свою учетную запись в мессенджере» «Jabber» он получил текстовое сообщение о том, что данное наркотическое средство «скорость» было доставлено 1 час назад из 

<

адрес>, незамедлительно необходимо обнаружить данную «закладку» и забрать наркотическое средство. Также ему сообщили, что в конце июля 2017 года необходимо будет часть из данного наркотического средства «скорость» массой около 600-700 грамм разместить «закладкой» в 

<

адрес> для передачи лицу, которое прибудет в 

<

адрес> из другого населенного пункта. Оставшееся наркотического средство массой около 300-400 грамм необходимо хранить до поступления дальнейших указаний. В 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на свою учетную запись он получил текстовое сообщение с указанием о том, что необходимо будет за денежное вознаграждение отфасовать часть обнаруженного, изъятого и исследованного наркотического средства «скорость», после чего оставить отфасованное наркотическое средство «скорость» в определенном месте и сообщить с целью дальнейшего сбыта местонахождение оставленного наркотического средства, отправив текстовое сообщение с адресом и фотографией места «закладки». При этом размер наркотического средства «скорость», необходимого к размещению сообщат ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он вновь обратился в отдел в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> с заявлением о готовящемся особо тяжком преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности пользователя «мессенджера» «Jabber» с учетной записью 

<

данные изъяты> он добровольно выразил согласие на участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении «мессенджер» «Jabber» (Джаббер) учетную запись 

<

данные изъяты> на принадлежащую ему учетную запись путем текстового сообщения дало указание расфасовать часть обнаруженного, изъятого и исследованного наркотического средства «скорость» в массе 60 гр. в 60 полимерных пакетов по 1 гр. в каждый, после чего оставить 60 полимерных пакетов с наркотическим средством «скорость» массой 60 гр. в определенном мной месте и сообщить с целью дальнейшего сбыта местонахождение оставленного наркотического средства, отправив текстовое сообщение с адресом и фотографией места «закладки», а также расфасовать часть обнаруженного, изъятого и исследованного наркотического средства «скорость» в массе 30 гр. в 60 полимерных пакетов по 0,5 гр. в каждый, после чего оставить 60 полимерных пакетов с наркотическим средством «скорость» массой 30 гр. в определенном им месте и сообщить с целью дальнейшего сбыта местонахождение оставленного наркотического средства пользователю, отправив текстовое сообщение с адресом и фотографией места «закладки». Поскольку необходимо было выполнить данное указание поочередно в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», им совместно с сотрудником ФСБ ФИО11 было принято решение в первую очередь исполнить указание о расфасовке и размещении части обнаруженного, изъятого и исследованного наркотического средства «скорость» в массе 60 гр. ДД.ММ.ГГГГ им, сотрудниками ФСБ ФИО11 и ФИО9 в рамках ОРМ были имитированы действия, которые по условиям полученных инструкций от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> он должен был произвести с частью обнаруженного и изъятого наркотического средства «скорость». А именно, ФИО11 вместо наркотического средства «скорость» в полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «Zip-lock» помещена морская соль голубого цвета. Общий вес полимерного пакета, с помещенной в него манной крупой составил 1 грамм. Далее аналогично еще в 59 пакетов с застежкой типа «Zip-lock» была помещена морская соль голубого цвета фирмы «Lucky Skin» пo 1 гр. в каждый. Таким образом, ФИО11 было изготовлено 60 пакетов с застежкой типа «Zip-lock», в каждом из которых содержалось по 1 грамму морской соли голубого цвета. Все изготовленные полимерные пакеты с морской солью голубого цвета фирмы «Lucky Skin» были помещены ФИО11 в полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock». Внутрь данного полимерного пакета, помещена бумажная бирка с надписью: «Муляж наркотических средств». Далее указанный полимерный пакет, ФИО11 обмотал в несколько слоев изоляционной лентой черного цвета, в результате чего был изготовлен муляж наркотического средства «скорость» общим весом 60 грамм в упакованном виде. После около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ФСБ ФИО11 и ФИО9, а также представителями общественности разместили муляж наркотического средства «скорость» массой 60 грамм между гаражными боксами № и №. При этом он сделал несколько фотографий на свой телефон для передачи адреса размещения «закладки» с наркотическим средством пользователю в мессенджере» «Jabber» с учетной записью 

<

данные изъяты> Далее он совместно с ФИО11 на ноутбуке открыл приложение 2GIS с загруженной в него картой 

<

адрес>. С использованием данного приложения подготовили изображение карты с указанием места произведения закладки наркотических средств. Далее с использованием Интернет-браузера Google Chrome, установленного на ноутбуке, осуществили переход на Интернет-сайт 

<

данные изъяты> Далее была нажата кнопка «Платное фото», после чего отобразилось окно ввода логина и пароля для доступа к данному Интернет-ресурсу. В поля логина и пароля ввели следующие значения: логин -oGTIA, пароль VtzDP. Нажата кнопка «Войти». Далее в разделе сайта «Базовая», «Автоудаление через 10 дней» нажали кнопку «Создать запись», после чего открылось окно добавления фотографий и описания к ним. К записи добавлены фотографии, полученные с помощью программы Paint, а также изображение карты с пояснительными записями, описывающие местоположения закладки муляжа наркотического средства. Далее загруженные фотографии снабжены поясняющими записями: «СК 60 гр., 

<

адрес> центральный». В результате чего в окне Интернет-браузера отобразилось окно со сгенерированной Интернет-ссылкой. Далее в окне Интернет-браузера осуществлен переход на Интернет-сайт www.privnote.com, в центральное поле которого под названием «Новая записка» скопирована Интернет-ссылка с пояснениями, полученная в результате загрузки фотографий и пояснений к ним на сайте 

<

данные изъяты> После чего в поле «Новая записка» вставили текст Интернет-ссылки с пояснениями, полученной в результате загрузки фотографий и пояснений к ним на сайте 

<

данные изъяты> нажали кнопку: «Создать записку», в результате чего данным Интернет-ресурсом создана одноразовая Интернет-ссылка 

<

данные изъяты> на загруженные фотографии и пояснения к ним. Данную ссылку он отправил текстовым сообщением пользователю 

<

данные изъяты> в мессенджере» «Jabber». ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут пользователь указанной учетной записи на его учетную запись отправил текстовое сообщение, согласно которому 21 или ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> будет поставлено 500 грамм наркотического средства «скорость», «закладку» с которым необходимо будет обнаружить и забрать, после чего сформировать «закладку», в которой будет содержаться 1 кг. наркотического средства «скорость», а также все имеющееся у него наркотическое средство «реагент» и разместить данную «закладку» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Пользователь в мессенджере» «Jabber» с учетной записью 

<

данные изъяты> не был осведомлен о том, что наркотические средства «реагент» массой около 230 грамм и «скорость» массой около 1000 грамм изъято сотрудниками ФСБ и полагал, что данные наркотические средства хранятся у него. Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ данный пользователь на учетную запись ему путем текстового сообщения прислал одноразовую ссылку в ИТКС «Интернет», проследовав по которой он открыл интернет страницу, содержащую текст, с указание маршрута, а также пять ссылок электронных страниц в ИТКС «Интернет», содержащих схему проезда на территорию Старого кладбища 

<

адрес>, а также 4 фотографии, изготовленные на территории Старого кладбища 

<

адрес> и позволяющие обнаружить «закладку» с наркотическим средством. Через несколько минут пользователь отправил текстовое сообщение о том, что необходимо срочно, то есть ДД.ММ.ГГГГ обнаружить и забрать «закладку» с наркотическим средством «скорость» объемом 480 грамм, после чего сформировать «закладку», в которой будет содержаться 1 кг. наркотического средства «скорость», а также всё имеющееся у него наркотическое средство «реагент» и разместить данную «закладку» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, после чего адрес размещения данной «закладки» передать пользователь. О данном факте он сообщил сотруднику ФСБ ФИО11, после чего около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО11 и представители общественности, следуя указаниям пользователя в мессенджере «Jabber», использующего аккаунт 

<

данные изъяты> отправились на территорию Старого кладбища 

<

адрес> в целях проведения обследования. Прибыв к центральному входу они проследовали от входа Старого кладбища 

<

адрес> по центральному проходу прямо, на расстояние примерно около 120 метров. После чего участники ОРМ остановились около семейного захоронения, содержащего 3 памятника погребенным, проследовав слева от которого на расстояние около 4 метров, обнаружено хвойное дерево, у основания которого на земле обнаружен стог хвойных веток. Под данным стогом хвойных веток, в земле на расстоянии примерно около 10 сантиметров был обнаружен сверток из полимерного пакета фиолетового цвета обмотанный в несколько слоев липкой изоляционной лентой черного цвета. Распаковав сверток из полимерного пакета фиолетового цвета в нем были обнаружены 4 полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock» (Зип-лок), содержащие аналогичный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» (Зип-лок), в которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные 4 полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock» (Зип-лок), содержащих в каждом аналогичный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» (Зип-лок), в которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный пакет фиолетового цвета, а также отрезок липкой изоляционной ленты черного цвета в ходе проведения обследования были изъяты ФИО11 в прозрачный полимерный пакет и упакован. Далее все проследовали в отдел ФСБ в 

<

адрес>. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ ФИО11 и ФИО9, а также с участием представителей общественности с целью имитации выполнения полученных ранее инструкций от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> провели ОРМ обследование - участка местности, расположенного в лесном массиве в районе парковочной площадки архитектурно-этнографического музея «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Обследование проводилось в вечернее время суток, при естественном освещении. В ходе проведения обследования установлено, что справа (при направлении лицом к Ангарской деревне) от парковочной площадки архитектурно-этнографического музея «Ангарская деревня» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> расположен лесной массив. На расстоянии около 2 метров от вышеуказанной площадки находилось лесное насаждение, состоящее из нескольких стволов близко растущих деревьев. Указанное лесное насаждение имело явные отличительные признаки. У основания указанного лесного насаждения ФИО11 с использованием саперной лопатки в земле была изготовлена яма глубиной примерно около 15 см., в которую в присутствии участвующих лиц ФИО11 поместил полимерный пакет черного цвета, обмотанный в несколько слоев липкой изоляционной лентой черного цвета, в котором находился изготовленный муляж наркотического средства «скорость» весом 1000 грамм и муляж наркотического средства «реагент» весом 228 грамм. Данный полимерный пакет черного цвета ФИО11 был прикопан землей и сверху был помещен камень светло-коричневого цвета. При этом он сделал несколько фотографий на свой телефон для передачи адреса размещения «закладки» с наркотическим средством пользователю в мессенджере» «Jabber» с учетной записью 

<

данные изъяты> Отправление ссылки с адресом размещения указанного муляжа наркотического средства идентично тому способу, который он описывал выше (т. 4, л.д. 32-44).

Обращение ФИО12 в отдел УФСБ России по 

<

адрес> с заявлением о том, что неизвестное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты> в мессенджере» «Jabber» предложило сбыть наркотические средства синтетического происхождения, подтверждается и показаниями свидетеля ФИО11 

При этом из показаний свидетеля следует, что он предложил ФИО12 принять участие в оперативном эксперименте с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, на что тот ответил согласием и собственноручно написал соответствующее заявление. ДД.ММ.ГГГГ был начат «Оперативный Эксперимент», целью которого являлось выявление лиц, причастных к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, осуществляемого через закладки и тайники. Далее ФИО12 пояснил, что неизвестное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты> ранее посредством мессенджера «Jabber» предоставлял ему координаты расположения наркотических средств, которые располагались под фонарным столбом в земле между гаражным боксом № и № блока № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Он в присутствии ФИО12, двух представителей общественности, начальника ОКОН МУ МВД России «Братское» провел ОРМ «Обследование...» в месте, указанном ФИО12, где обнаружил полимерный пакет черного цвета, в котором был завернут аналогичный пакет, содержащий рассыпчатое порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Позднее при проведении исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения массой около 250 грамм. Далее 

<

данные изъяты> также сообщением через мессенджер направил ФИО12 инструкцию, в которой указал, что необходимо часть полученного наркотического средства расфасовать в 10 полимерных пакетов по 0,5 граммов в каждый и разместить одной закладкой в подходящем, на усмотрение ФИО12 месте. В рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» был сделан муляж указанного наркотического средства из пищевой манной крупы, расфасованной в соответствии с указанием «

<

данные изъяты> которые после был помещен в Гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> блок 19, гаражный бокс №, возле металлических ворот под тряпичную куртку черного цвета. Указанные координаты и фотографии расположения муляжа наркотических средств ФИО12 направил неизвестному лицу 

<

данные изъяты> посредством мессенджера. Далее было организовано наблюдение ОРМ за местом закладки муляжа и ДД.ММ.ГГГГ к месту закладки пришел ФИО13, поднял муляж и был задержан на месте. Позднее последний пояснил, что приобрел данной наркотическое средство через месенджер у неизвестного лица с ник - неймом «

<

данные изъяты> ФИО12 по его поручению через мессенджер поинтересовался у 

<

данные изъяты> что делать с якобы оставшимся наркотическим средством, на что последний направил сообщение о том, что оставшиеся наркотические средства необходимо сохранить до следующего оптового сбыта. Затем в начале июля 2017 года, ФИО12 вновь обратился с заявлением о том, что неизвестное лицо, использующее указанный выше акаунт предложило сбыть наркотические средства синтетического происхождения «Скорость», при этом направил координаты с тайником, который был расположен под бетонным блоком возле здания расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ночное время было проведено ОРМ «Обследование», в ходе которого был изъят полимерный пакет с веществом виде кристаллов светло - синего цвета. Позднее было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения «скорость» массой около 950 грамм. Вся переписка ФИО14 и 

<

данные изъяты> фиксировалась сотрудниками ФСБ путем проведения ОРМ «Исследование...». ДД.ММ.ГГГГ опять же неизвестным лицом ФИО12 через месенджер было направлено сообщение с инструкцией, согласно которой необходимо было часть полученного наркотического средства «скорость» расфасовать в 60 полимерных пакетов по 1 грамму и разместить закладкой в походящем месте, а также расфасовать в 60 полимерных пакетов по 0,5 грамма и разместить также закладкой в походящем месте. Было принято решение о проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес>, а также с целью выявления лиц, причастных к нему. В рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» были сделаны муляжи наркотического средства из морской соли, которая была упакована в соответствии с инструкцией 

<

данные изъяты> Далее муляжи, упакованные в 60 пактов по 1 грамму были расположены в тайнике возле опоры ЛЭП находящейся между гаражами №№ и № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. За данной закладкой было выставлено наблюдение. Описание места нахождения закладки направили через мессенджер 

<

данные изъяты> Позднее, через несколько дней данную закладку поднял ФИО15, который был задержан на месте, и пояснил, что приобрел данные наркотические средства у неизвестно лица 

<

данные изъяты> через интернет. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 от 

<

данные изъяты> пришло указание о необходимости срочно поднять закладку на территории старого кладбища 

<

адрес>, точные координаты и фотографии были приобщены к сообщению. Так им в присутствии ФИО12 и других участвующих лиц из тайника по географическим координатам на территории старого кладбища 

<

адрес>, возле одного из семейных захоронений под хвойными ветками были изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета. При исследовании было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения - «скорость» массой около 500 грамм. Далее ФИО12 от 

<

данные изъяты> пришли указания о том, что необходимо сформировать закладку, в которую поместить 1 кг наркотического средства скорость и оставшийся вес наркотического вещества «реагент». В рамках этого же ОРМ «Оперативный эксперимент» из морской соли и манки сделали муляж массой около 1 кг (скорости) и 250 грамм «реагента». Тайник сделали возле дерева на парковке архитектурного музея «

<

данные изъяты>». Фото и описание места закладки было направлено 

<

данные изъяты> За местом закладки было выставлено наблюдение. И ДД.ММ.ГГГГ закладку подняли ФИО16 и ФИО5, поместили закладку в тайник под капотом машины и пытались скрыться, однако были задержаны. После чего он провел ОРМ «Обследование...». Муляж был обнаружен в тайнике под капотом, ФИО16 и ФИО5 сами указали на место тайника в машине. Далее ФИО16 и ФИО5 согласились участвовать в ОРМ «Оперативный эксперимент» в ходе которого они пояснили, что являются работниками интернет-магазина «ICE TEAM» и держателями города «Усть- Илимск», то есть завозят большие оптовые партии наркотических средств в целях размещения закладок для курьеров. ФИО16 пояснил, что переписки с 

<

данные изъяты> у него нет, поскольку в соответствии с инструкцией по безопасности, после просмотра сообщений их необходимо удалять. Полученные наркотики (муляж) необходимо было доставить в Усть - Илимск. ФИО16 и ФИО5 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» опять установили мессенджеры и написали пользователю 

<

данные изъяты> что наркотики получены, все нормально. Примерно в то же время от 

<

данные изъяты> поступило указание о необходимости размещения двух закладок, а именно одна закладка 5 пакетиков по 0,5 грамма в каждый, вторая 30 пакетов по 1 грамму. В результате была создана группа из числа оперативных 

<

данные изъяты> В последствии за данными муляжами пришли ФИО1 и ФИО29, которые были задержаны на месте, примерно в то же время был окончен ОРМ «Оперативный эксперимент» поскольку пользователь 

<

данные изъяты> перестал выходить на связь (т. 4 л.д. 138-145).

Согласно показаний свидетеля ФИО8, с ФИО1 он знаком с детства. В июне или в июле 2017 ФИО1 обращался к нему с просьбой о переводе денежных средств на его банковскую карту Сбербанк, говорил, что ему должны отдать долг, а своей банковской карты у него не имеется. На карту летом 2017 года два раза приходили денежные средства примерно по 20 000 рублей, которые он впоследствии снимал через банкомат и передавал ФИО1 (т. 4 л.д. 48-51).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в отделе 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> проводил оперативно - розыскное мероприятие - Исследование предметов и документов (в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»), в присутствии представителей общественности, а также с участием ФИО16 и ФИО5 и заместителя начальника отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17 В рамках указанных ОРМ, с помощью электронных весов, в 30 полимерных прозрачных пакетов он поместил соль для ванн, то есть засыпал 1 грамм соли для ванн, общий вес 30 пакетиков составил около 30 грамм. Далее данные 30 пакетиков были помещены в прозрачный полимерный пакет, который был впоследствии обмотан липкой изоляционной лентой черного цвета в несколько слоев. Также была добавлена пояснительная записка с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью: «Муляж наркотического средства». Далее наркотическое средство и записка были обмотаны в несколько слоев липкой изоляционной лентой черного цвета. Таким образом, в ходе проведения указанного ОРМ был изготовлен муляж наркотического средства «скорость» весом 30 грамм. Позднее в этот же день в рамках проведения ОРМ «Обследование...» в целях выявления и пресечения незаконного оборота наркотических средств, находясь в заброшенном гаражном боксе № ГК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и других участвующих лиц, указанных в протоколе, в том числе ФИО16 и ФИО5 разместил в синем полимерном пакете, расположенном вплотную к правой стене сверток, в котором содержался заранее подготовленный муляж наркотического средства массой 30 грамм. Около 19 часов 00 минут в этот же день он проводил ОРМ «обследование...» того же места, поскольку за указанной «закладкой» пришел молодой человек - ФИО1 При проведении указанного ОРМ, присутствовали те же представители общественности. Так в ходе проведения ОРМ «Обследование» в заброшенном гаражном боксе № ГК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на вопрос о наличии, либо отсутствии при ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ, а также иных вещей и предметов запрещенных к свободному обороту на территории РФ, последний сообщил, что имеются наркотики «скорость», весом 30 грамм, которые получил через «закладку» по указанию лица, использующего ник: «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>». Указанные наркотики ФИО1 добровольно выдал. При вскрытии упаковки была обнаружена записка со словами муляж и так далее, а также соль для ванн. После проведения указанного ОРМ он составил протокол, муляж наркотического средства изъял и упаковал (т. 4 л.д. 52-55). 

После оглашения протоколов допросов свидетелей, подсудимый и его защитник не оспаривали данные показания, были с ними полностью согласны.

Помимо показаний самого подсудимого, а также свидетелей, объективно, виновность подсудимого ФИО1 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора подтверждается также материалами оперативно-розыскных мероприятий и иными письменными и вещественными доказательствами по делу. 

Так показания свидетеля ФИО12 о получении им неоднократно текстовых сообщений от пользователя с аккаунтом «baralbara@xmpp.jp» подтверждаются исследованными непосредственно в судебном заседании документами, фиксирующих проведение оперативно-розыскных мероприятий, таких как:

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым были исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 95-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 13 и ДД.ММ.ГГГГ, а также мобильные телефоны (т. 4, л.д. 86-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> 13 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 193-196). 

Осмотренные результаты оперативно-розыскной деятельности (документы и предметы), поступившие в СО УФСБ России по 

<

адрес> признанны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 22-74, 95-99, 105-130, 137-160, 165-248; т. 2 л.д. 1-245; т. 3 л.д. 1-85, 193-196; т. 4 л.д. 86-112, 113-125).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного на территории старого кладбища ж.

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - (a-PVP) а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, масса которого составила 493,6142 грамм (т. 2, л.д.12-23).

При этом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» был изготовлен муляж наркотического средства «скорость» массой 1000 грамм, а также муляж наркотического средства «реагент» массой 228 грамм (т. 2, л.д. 24-31), которые в тот же день при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства» были размещены на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе парковочной площадки архитектурно-этнографического музея «Ангарская деревня» в 

<

адрес> (т. 2, л.д. 32-40).

ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение», а также «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства», в ходе которых с муляжом наркотического средства «скорость» массой 1000 грамм, а также муляжом наркотического средства «реагент» массой 228 грамм были задержаны ФИО16 и ФИО5, от которых в этот же день получено письменное согласие на участие ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 2, л.д. 41-61).

С целью дальнейшего выявления и пресечения преступления в сференезаконного оборота наркотических средств, изобличения лиц, причастных ксовершению преступления, в рамках оперативного эксперимента и производства комплекса ОРМ, согласно полученных ФИО16 инструкций, ДД.ММ.ГГГГ были изготовлены два муляжа наркотических средств (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, один из которых массой 30 грамм, расфасованные по 1 грамму в один пакет, второй массой 2,5 грамма, расфасованные по 0,5 грамма в один пакет. Муляж массой 30 грамм был размещен по адресу: участок местности, расположенный в гаражном боксе № ГК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2, л.д. 78-100).

ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства» на участке местности расположенного, на расстоянии около двух метров от гаражного бокса № ГК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при ФИО1 обнаружен и изъят муляж наркотического средства - (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона массой 30 грамм (т. 2, л.д. 101-114). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе вещества, представленного на экспертизу, содержится наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-[1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, а именно, метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МMB(N)-BZ-F). Масса вещества составила 232,819 грамм (т. 1, л.д. 91-92).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 183-185), вещество, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, а именно a-PVP (a-пирролидиновалерофенон). Масса представленного вещества без веса упаковок составила 493,6022 грамм (138,3353 грамма, 127,4498 грамм, 100,3634 грамма и 127,4537 грамм).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, а именно a-PVP (a-пирролидиновалерофенон). Масса вещества, содержащего наркотическое средство, без веса упаковки составила 879,3997 грамм (т. 3, л.д. 241-243).

При этом из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное вещество наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, на уровне чувствительности применяемого метода исследования, не содержит (т. 4, л.д. 11-17). 

Экспертные заключения, содержащиеся в материалах дела, подробно и убедительно мотивированы, содержат необходимые сведения о примененных методиках исследования, подписаны экспертами, в связи с чем признаются допустимыми и достоверными.

Оценивая совокупность имеющихся по уголовному делу доказательств, их согласованность между собой, суд находит, что показания, данные подсудимым, а также свидетелями, последовательны, логичны, непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга, а также в совокупности с другими доказательствами по настоящему уголовному делу устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. В связи, с чем суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признаёт их показания достоверными и правдивыми.

Таким образом, представленными при рассмотрении дела доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми как каждого в отдельности, так и в своей совокупности, вина ФИО1 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства нашла свое полное подтверждение.

Кроме того, анализируя все обстоятельства, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимого ФИО1 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, которые до начала проведения ОРМ располагали оперативной информацией о фактах сбыта наркотических средств. Исследованные судом доказательства подтверждают оперативную информацию о незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

Оценивая имеющиеся в уголовном деле доказательства, суд приходит к выводу, что сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках полномочий, предоставленных им законодательством, в том числе, требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые предусматривают возможность проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и пресечения их деятельности. 

Каких-либо признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой, либо косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении ФИО1, сотрудники правоохранительных органов не совершали. Таких данных судом в ходе судебного разбирательства установлено не было.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Однако такое обвинение противоречит установленным по делу фактических обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств.

Так в соответствии с частью 1 статьи 29 УК РФ, преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренные УК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что наркотическое средство в рамках ОРМ, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было изъято из незаконного оборота и заменено на муляж. Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, поскольку действия, непосредственно направленные на совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, по смыслу статьи 228 УК РФ и согласно правовой позиции, выраженной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Таким образом, объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения наркотиком. 

Между тем, судом установлено, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, в непосредственное владение ФИО1 не переходило, в связи с чем у него не возникло возможности распорядиться ими.

Кроме того, согласно предъявленному ФИО1 обвинению, в период времени с 16 часов 01 минут по 18 часов 26 минут 2017 года ФИО1 поднял из тайника ранее размещенный муляж наркотического средства массой 30 грамм, и незаконно хранил его до 18 часов 26 минут того же дня. 

Таким образом, ФИО1 в одно и то же время, и приобрел муляж наркотического средства, и его хранил. 

При таких обстоятельствах из обвинения ФИО1 подлежит исключению признак незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, а его действия следует квалифицировать по части 3 статьи 30, части 2 статьи 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Признавая указанное количество крупным размером, суд исходит из того, что наркотическое средство – (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона отнесено к списку 1, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, крупный размер которого составляет свыше 1 грамма. 

В ходе предварительного и судебного следствия изучалось психическое состояние подсудимого, и как следует из материалов дела на учёте у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит.

Согласно комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в период совершения преступления и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время.

Выводы экспертов суд считает объективными, соответствующими действительности, так как они мотивированы, научно обоснованы, составлены специалистами, обладающими специальными познаниями в области психиатрии и психологии. 

Учитывая заключение экспертов, все данные о личности подсудимого, его адекватное понимание происходящего и правильное ориентирование в окружающей обстановке, поведение во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, не вызвавшее у сторон и суда сомнений в его психической полноценности, его адекватное восприятие судебной ситуации и активной позиции по защите своих интересов, суд не сомневается во вменяемости подсудимого ФИО1, а потому, по мнению суда, он подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершённое преступление.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со статьей 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого умышленного преступления, обстоятельства дела, учитывает данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что в быту характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, жалоб на него не поступало, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в отделе полиции не состоит, работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание и подлежащими обязательному учёту за совершенное преступление, признаются, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование им раскрытию и расследованию преступления.

Иными смягчающими наказание обстоятельствами, в силу части 2 статьи 61 УК РФ, которая подлежит расширительному толкованию, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, в связи с их отсутствием. 

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, наказание должно быть назначено подсудимому за совершенное преступление с применением части 1 статьи 62 УК РФ.

Санкция части 2 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание за совершенное преступление только в виде лишения свободы, и в их пределах должно быть назначено ФИО1 наказание, с учётом правил, предусмотренных частью 3 статьи 66 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, при этом руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные статьёй 43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества.

ФИО1 впервые совершил преступление, ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет стойкие социальные связи, трудоустроен, и необходимости отбывать им наказание реально суд не усматривает, в связи с чем полагает возможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, постановив считать наказание условным, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осуждённый должен будет своим поведением доказать своё исправление. 

Исключительных обстоятельств, допускающих назначение более мягкого наказания, в соответствии со статьёй 64 УК РФ, по делу не имеется. 

По мнению суда, именно такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам совершения и всем обстоятельствам дела, личности подсудимого, а также окажет надлежащее влияние на исправление 

Назначение ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд считает возможным не назначать.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь статьями 303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с установлением испытательного срока в 3 (три) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и являться один раз в месяц в данный орган для регистрации. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: муляж наркотического средства – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, материалы ОРМ, диск хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Усть-Илимский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с правом осуждённого при наличии ходатайства участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника.

Председательствующий Д.С. Оглоблин